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BÁO CÁO 
Hoạt động của HĐND xã Minh Sơn 

Quý I, phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2023 

 

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015. 

Trên cơ sở Nghị quyết của Đảng uỷ, Nghị quyết của HĐND xã và Chương trình 

công tác năm 2023, Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả hoạt động của Thường 

trực HĐND xã, hai Ban HĐND xã quý I và đề ra phương hướng nhiệm vụ quý II 

như sau: 

I. HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ. 

1. Hoạt động chỉ đạo, điều hòa, phối hợp của Thường trực HĐND xã  

Ngay từ đầu năm căn cứ vào Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND, UBND 

huyện, 06 nhiệm vụ trọng tâm của Ban Thường vụ Đảng ủy xã chỉ đạo năm 2023; 

Thường trực HĐND xã xây dựng và ban hành các Kế hoạch1 để tổ chức triển khai 

hoạt động công tác của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND xã năm 2023. 

- Thường xuyên giám sát việc ban hành các quyết định và các văn bản chỉ 

đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước; 

kịp thời giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách, tập 

trung triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn 

mới; đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn. 

- Phân công hai Ban HĐND xã thực hiện nhiệm vụ và xây dựng kế hoạch 

giám sát năm 2023 theo quy định; thường xuyên giám sát việc giải quyết khiếu nại, 

tố cáo của công dân; giải quyết kiến nghị của cử tri theo quy định của pháp luật. 

- Tổ chức cuộc họp kiểm điểm, đánh giá công tác đối với tập thể Thường 

trực HĐND và các đồng chí trong Thường trực HĐND xã theo Hướng dẫn số 09-

HD/HU ngày 06/12/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc kiểm điểm, đánh 

giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá 

nhân cán bộ, lãnh đạo, quản lý các cấp. Kết quả: Tập thể Thường trực HĐND xã 

năm 2022 được đánh giá: Hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

                                           
1 Kế hoạch về công tác trọng tâm năm 2023 của Thường trực HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026; Kế 

hoạch thực hiện Chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã năm 2023; Kế hoạch tổ chức tiếp 

xúc cử tri năm 2023 của đại biểu HĐND xã khóa XX nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch nâng cao năng lực hoạt động 

của HĐND, Thường trực HĐND, 2 Ban HĐND và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Minh Sơn năm 2023; Kế hoạch 

giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền cấp xã; giám sát việc thực hiện các kiến 

nghị sau giám sát của Đoàn giám sát Thường trực HĐND xã, hai Ban HĐND xã.  
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- Trong quý I (tính đến ngày 15/3/2023), Thường trực HĐND xã đã ban 

hành 08 Kế hoạch, 11 báo cáo, 01 quyết định, 03 thông báo và một số văn bản 

khác.  

2. Công tác triển khai Nghị quyết kỳ họp thứ năm HĐND xã khóa XX, 

nhiệm kỳ 2021-2026 

- Kỳ họp thứ năm HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 được tổ chức 

01 ngày (vào ngày 28/12/2022) có 25/25 đại biểu HĐND dự; kỳ họp đã nghiên 

cứu, thảo luận và thông qua 01 tờ trình của Thường trực HĐND xã; 05 báo cáo, 03 

tờ trình của UBND xã; 02 báo cáo thẩm tra của hai Ban HĐND xã và biểu quyết 

thông qua 04 Nghị quyết. Thường trực HĐND xã đã đôn đốc các đại biểu HĐND 

xã tổ chức tiếp xúc cử tri, báo cáo kết quả kỳ họp, phổ biến những nội dung cơ bản 

về mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

năm 2023 theo quy định.  

3. Nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu 

HĐND 

- Căn cứ vào chương trình hoạt động của HĐND xã, TT HĐND xã đã chủ 

động xây dựng kế hoạch công tác năm 2023, kế hoạch tiếp xúc cử tri năm 2023. 

- Hoạt động giám sát của TT HĐND xã được triển khai thực hiện hiệu quả. 

Thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát, theo bám việc giải quyết ý kiến của cử tri để đôn 

đốc các cơ quan có thẩm quyền giải quyết kịp thời đúng quy định. Phối hợp thực 

hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước tới cử tri trên địa bàn xã. 

- Thường trực HĐND xã đã xây dựng kế hoạch về nâng cao chất lượng và 

hiệu quả hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, hai Ban HĐND và đại biểu 

HĐND xã năm 2023. 

4. Hoạt động tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

Thực hiện qui định của Luật tổ chức Chính quyền địa phương; Thường trực 

HĐND xã thực hiện tốt quy chế tiếp công dân theo định kỳ, theo đó không có công 

dân, tổ chức đến phản ánh tại ngày tiếp công dân. 
 

5. Một số hoạt động khác. 

- Duy trì thường xuyên các phiên họp Thường trực HĐND triển khai các 

nhiệm vụ và giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền. Nâng cao hiệu quả công tác 

chỉ đạo, điều hòa hoạt động giám sát của Thường trực HĐND, hai ban HĐND xã. 

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; tham gia cùng đoàn của xã, 

của xã đi thăm hỏi tặng quà các gia đình chính sách, gia đình hộ nghèo... 

- Phối hợp, tham gia tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất 

đai (sửa đổi): Tổng số hội nghị triển khai 11 hội nghị: Trong đó hội nghị cấp thôn 

10 hội nghị, cấp xã 01 hội nghị. Tổng số người tham gia hội nghị: Tại thôn 578 

người; tại xã 120 người. Nhân dân 19 ý kiến; Cán bộ, công chức 04 ý kiến. Tổng 
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số đại biểu HĐND xã tham dự hội nghị: 25 Đại biểu. Đại biểu hội đồng nhân xã 

tham gia phát biểu: 04 đại biểu với 04 ý kiến. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND, 

HAI BAN HĐND XÃ QUÝ I NĂM 2023. 

1. Những ưu điểm chính 

- Thường trực HĐND xã đã làm tốt công tác giám sát việc triển khai thực 

hiện các nghị quyết đã được thông qua của HĐND xã, việc giải quyết các ý kiến, 

kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ ba HĐND khóa XX. Chủ động cùng 2 Ban 

HĐND xã xây dựng các kế hoạch hoạt động của HĐND xã năm 2023. 

- Giải quyết kịp thời các kiến nghị của cử tri gửi đến thường trực HĐND xã. 

- Phối hợp UBND xã triển khai thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Tham gia cùng đoàn của xã đi thăm hỏi, tặng 

quà, chúc tết các gia đình chính sách, người có công, gia đình hộ nghèo trên địa 

bàn xã. 

- Phối hợp, tham gia tổ chức thành công việc lấy ý kiến Nhân dân đối với dự 

thảo Luật Đất đai (sửa đổi) 

2. Một số hạn chế 

Hoạt động của một số đại biểu HĐND xã còn chưa tích cực, một số đại biểu 

chưa chịu tìm tòi đổi mới phương thức hoạt động dẫn đến chất lượng hoạt động 

chưa cao. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRONG TÂM QUÝ II NĂM 2023. 

1. Thường trực HĐND xã 

- Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo và giám sát việc triển khai thực hiện các nghị 

quyết của HĐND xã đã được thông qua, việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của 

cử tri tại kỳ họp thứ năm HĐND xã khóa XX; thường xuyên giám sát các hoạt 

động của UBND xã, công chức chuyên môn thuộc UBND xã.  

- Tổ chức các phiên họp của Thường trực HĐND xã theo quy định; chỉ đạo 

điều hòa, phối hợp hoạt động của hai Ban HĐND phù hợp, hiệu quả. Tích cực, chủ 

động giải quyết tốt vấn đề phát sinh mới giữa hai kỳ họp, đảm bảo đồng bộ, kịp 

thời, hiệu quả. 

- Triển khai thực hiện giám sát chuyên đề về việc giải quyết các ý kiến, 

kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền cấp xã; giám sát việc thực hiện các kiến 

nghị sau giám sát của Đoàn giám sát Thường trực HĐND xã, hai Ban HĐND 

xã; Giám sát việc thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với UBND, Uỷ ban MTTQVN huyện xây dựng chương trình, nội 

dung kỳ họp thứ sáu (kỳ họp giữa năm 2023) HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-

2026 theo quy định.  

- Phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện chuẩn bị tổ 

chức các cuộc tiếp xúc cử tri cho đại biểu HĐND các cấp trước và sau kỳ họp giữa 
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năm của HĐND huyện, HĐND xã và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ 

họp giữa năm 2023 HĐND huyện, HĐND xã khóa XX theo quy định.  

- Tổ chức Hội nghị TXCT trước và sau kỳ họp giữa năm 2023. 

- Tổ chức phiên chất vấn trước Thường trực HĐND xã. 

- Đề xuất với thường trực HĐND huyện tập huấn 01 cuộc cho TT HĐND, 

hai ban HĐND, văn phòng HĐND-UBND xã (cuối tháng 3/2023). 

- Thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân theo quy định. 

2. Hai Ban HĐND xã 

- Thực hiện giám sát thường xuyên các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023; giám sát việc ban hành quyết định của UBND xã 

thuộc các lĩnh vực của hai Ban theo quy định. 

- Tham gia Đoàn kiểm tra, Đoàn giám sát của Thường trực HĐND xã thực 

hiện chương trình giám sát năm 2023 theo kế hoạch. 

- Ban KT- XH thực hiện giám sát chuyên đề về Việc thanh toán chế độ, 

chính sách cho người hoạt động không chuyên trách của thôn, khu phố theo Nghị 

quyết số 02/2020/NQ-HĐND ngày 30/3/2020 của HĐND tỉnh Lạng Sơn và Nghị 

quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 03/02/2021 của HĐND tỉnh Lạng Sơn sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị quyết số 02/2020/NQ-HĐND ngày 30/3/2020 của 

HĐND tỉnh Lạng Sơn.  

- Ban Pháp chế thực hiện giám sát chuyên đề về Công tác quản lý nhà nước 

và kết quả triển khai thực hiện các quy định về công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân 

theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động quý I năm 2023, phương hướng, 

nhiệm vụ quý II năm 2023 của Thường trực HĐND xã Minh Sơn./. 

 
Nơi nhận: 
- TT HĐND huyện;    báo 

- TT Đảng ủy;             cáo 

- CT, PCT, HĐND xã; 

- CT UBND xã; 

- CT UB MTTQ xã; 

- Trưởng 2 Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Lưu: VP. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

  Nguyễn Trường Giang 
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